

**Reutilare a cladirii existente a
gimnaziului in gradinita de copii
din satul Greblesti, r-nul
Straseni**

WinCmeta2000
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatii**

Valoarea de deviz 553 753,81 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	506,536	36,45	18 463,24
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	489,83	36,45	17 854,30
3.	7123010010200	Betonist	h-om	281,4388	36,45	10 258,44
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	2,5222	36,45	91,93
5.	7123030012500	Montator P.B	h-om	13,50	36,45	492,07
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	1,4112	36,45	51,44
7.	71240100107001	Dulgher	h-om	9,715	36,45	354,11
8.	7129020012800	Pavator	h-om	197,268	36,45	7 190,42
9.	7129200011200	Finisor MP	h-om	14,614	36,45	532,68
10.	7132010010900	Faiantar	h-om	334,125	36,45	12 178,86
11.	7132030012600	Mozaicar	h-om	514,902	36,45	18 768,18
12.	7132040012700	Parchetar	h-om	93,40	36,45	3 404,43
13.	7134030012200	Izolator hidroflug	h-om	6,648	36,45	242,32
14.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	249,37	36,45	9 089,54
15.	7422010060100	Timplar	h-om	59,8108	36,45	2 180,10
16.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	101,3654	36,45	3 694,77
17.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	283,8157	36,45	10 345,08
18.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	5,372	36,45	195,81
19.	9310060019930	Muncitor	h-om	55,526	36,45	2 023,92
		Total manopera				117 411,65

Materiale:

1.	1111000100048	Strat sintetic	m2	53,2371	8,20	436,54
2.	1212121212121	apa	m3	27,36	20,00	547,20
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	47,124	245,00	11 545,38
4.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	8,466	245,00	2 074,17
5.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	18,9468	245,00	4 641,97
6.	1421102200240	Pietris ciuruit nespalat de mal 7-30 mm	m3	3,8454	245,00	942,12
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	12,627	160,00	2 020,32
8.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	57,9257	160,00	9 268,11
9.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru	m3	1,70	160,00	272,00

		rosturi)				
10.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	14,552	160,00	2 328,32
11.	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	4,1865	160,00	669,84
12.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	20,075	15,00	301,13
13.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0134	2 700,00	36,18
14.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,134	2 700,00	361,80
15.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0134	2 700,00	36,18
16.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0374	2 700,00	100,98
17.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6 766,00	0,05	338,30
18.	2010237318750	Distantieri	buc	14,58	0,05	0,73
19.	2030112930000	Usi interioare si exterioare din lemn	m2	17,64	1 250,00	22 050,00
20.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	5,60	1 450,00	8 120,00
21.	2030112951150	Glasvanduri din profiluri din mase plastice	m2	13,85	1 380,00	19 113,00
22.	2030122946766	Plinte din lemn fag 30 x 20 x 800 mm	m	45,6318	31,00	1 414,59
23.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	187,806	0,18	33,81
24.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0997	180,00	17,95
25.	2320166200729	Parchetin	l	2,268	35,00	79,38
26.	2320187315789	Decofrol	kg	0,804	11,00	8,84
27.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	282,54	6,20	1 751,75
28.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	5,016	79,00	396,26
29.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	142,725	14,00	1 998,15
30.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	160,60	17,00	2 730,20
31.	24302261000001	Fuga	kg	105,945	26,00	2 754,57
32.	2430226101600	Chit siliconic	kg	1,7556	25,00	43,89
33.	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	594,00	2,60	1 544,40
34.	2462106110602	Natriu fluor	kg	28,80	32,00	921,60
35.	2523156719079	Distantier din plastic	buc	4,788	0,20	0,96
36.	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	3,22	950,00	3 059,00
37.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	7 056,00	3,00	21 168,00
38.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	544,00	1,66	903,04
39.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13 287,276 1	1,66	22 056,88
40.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	2 675,80	1,66	4 441,83
41.	2652102100737	Var hidratat	kg	168,00	2,80	470,40
42.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	170,82	2,00	341,64
43.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	109,59	2,00	219,18
44.	2653102100831	Amestec uscat	kg	2 866,71	2,00	5 733,42
45.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	56,508	0,10	5,65
46.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	345,10	110,00	37 961,00
47.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	195,494	145,00	28 346,63
48.	2662102701901	Placi din ipsos	m2	13,65	26,00	354,90
49.	2663102100000	Beton	m3	2,1115	935,00	1 974,25
50.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	4,5705	935,00	4 273,42
51.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	768,69	2,60	1 998,59
52.	2664102103001	Mortar ciment-var (pt.informatie)	m3	5,88	0,00	0,00
53.	2670112203000	Placi tip faianta	m2	155,925	165,00	25 727,63
54.	2670112204051	Placi din laminat	m2	53,2371	144,00	7 666,14
55.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	209,65	4,00	838,60
56.	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	7,938	7,00	55,57
57.	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	3,8808	26,00	100,90
58.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6	kg	0,1596	10,70	1,71

		mm				
59.	2710602000080	Armatura A1	kg	127,95	10,70	1 369,07
60.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,243	10,70	2,60
61.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	1,005	16,00	16,08
62.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,486	16,00	7,78
63.	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	0,3192	16,00	5,11
64.	2863146310237	Broasca Yalle	buc	14,00	89,00	1 246,00
65.	2873122000751	Piese forjate	kg	4,42	12,50	55,25
66.	2873122004100	Plase sudate	kg	49,086	12,50	613,58
67.	2873122004111	Plase sudate STM sau STNB	kg	32,2392	12,50	402,99
68.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	3,1744	25,00	79,36
69.	2873145887002	Cuie	kg	0,06	25,00	1,50
70.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	161,80	0,30	48,54
71.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	6,80	75,00	510,00
72.	31771	Carton gudronat	m2	0,90	7,00	6,30
73.	4011106202741	Energie electrica	kw	13,91	2,00	27,82
74.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	21,093	20,00	421,86
75.	4100126202818	Apa	m3	26,0407	20,00	520,81
76.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	47,575	4,00	190,30
		Total materiale de constructii				272 123,92

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,072	250,00	18,00
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	31,416	250,00	7 854,00
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	15,708	250,00	3 927,00
4.	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	0,321	250,00	80,25
5.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	7,254	50,00	362,70
6.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	2,5844	50,00	129,22
7.	2922140007000	Macara	h-ut	6,3432	150,00	951,48
8.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	83,7647	50,00	4 188,23
9.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	10,4836	35,00	366,93
10.	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,6648	350,00	232,68
11.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	1,20	50,00	60,00
12.	2952270003101	Vibrator de butelie	h-ut	3,252	50,00	162,60
13.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	1,9944	50,00	99,72
14.	29522700037001	Betoniera de 250 l	h-ut	1,7615	50,00	88,08
15.	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	-0,4986	50,00	
16.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	3,1451	35,00	110,08
17.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	14,2358	35,00	498,25
18.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	2,1606	50,00	108,03
19.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,5415	35,00	18,95
20.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,813	250,00	203,25
21.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,168	200,00	33,60
		Total utilaje de constructii				19 468,12

Total:

Cheltuieli directe	lei	409 003,69
ASM (II3) * 22,5 %	22,50 %	26 417,62
Transport (II3) * 3 %	3,00 %	8 163,72
Beneficiu regie (II3+ASM+Transp) * 3 %	3,00 %	13 307,55

Beneficiu Deviz (Π3+ASM+Transp+Benefi) * 1 %	1,00 %	4 568,93
Total Π3+ASM+Transp+Benefi+Dev	100,00 +	461 461,51
TVA (Π3+ASM+Transp+Benefi+Dev) * 20 %	20,00 %	92 292,30

Total deviz: **553 753,81**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)